
7) STABILIRE che ai fini del contratto, conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel 

Capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo. 

8) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 

 
Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di 
pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 

18.08.2000 n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  086  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Torrente Narcanello. Lavori di ripristino opere di difesa in alveo 
danneggiate a seguito dell’evento di piena del 03/10/2020 e 
asportazione del materiale depositatosi nelle vasche di laminazione. 
Aggiudicazione definitiva in favore della ditta Fasanini Srl con sede in 
Breno (BS). CUP H17H21002380001 - CIG. 8804097AAC 
 

 
L’anno 2021 il giorno otto del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

 

VERIFICATO che il giorno 03.10.2020 il Torrente Narcanello è stato interessato da un evento di 

piena che ha causato alcuni danni alle opere di difesa spondale esistenti. I danni maggiori hanno 
riguardato le seguenti opere:  
 Scivolo in pietrame in corrispondenza della piscina comunale. I massi ciclopici che costituiscono 

lo scivolo sono stati rimossi e lo scivolo ha perso la sua funzionalità; 
 Scogliera in pietrame nel tratto di torrente in loc. “La Botte”. In tale tratto i massi che 

costituivano la scogliera sono stati rimossi e la sponda risulta priva di protezione contro 
l’erosione; 

 Danneggiamento del coronamento in pietrame della briglia posta sotto il ponte della SS 42. 
PRESO ATTO che l’evento di piena ha inoltre mobilizzato un notevole quantitativo di materiale 
solido, buona parte del quale si è depositato a monte della briglia selettiva andando, quindi, a 

riempire il volume della vasca a monte di essa e di altre vasche presenti lungo il tratto di torrente in 
esame 
ACCERTATO che: 
 detti eventi sono stati segnalati alla struttura Regionale di Protezione Civile mediante scheda 

RASDA n.23928 del 05.10.2020; 
 la situazione di pericolo in relazione allo stato di rischio in cui versava il torrente Narcanello, oltre 

che essere nota per la recente piena, è stata precedentemente segnalata a REGIONE 
LOMBARDIA Sede Territoriale di Brescia, nonché all’AIPO; 

RAVVISATO che è preminente, rispetto a qualsiasi altro interesse, la salvaguardia e la tutela della 

pubblica incolumità, poiché a valle è presente il centro abitato, oltre alle numerose reti 
tecnologiche; 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, alla luce di quanto richiamato in premessa, ritiene 
opportuno procedere al ripristino delle opere di difesa in alveo danneggiate a seguito dell’evento di 
piena del 03.10.2020 e asportazione del materiale depositatosi nelle vasche di laminazione, al fine 
di ridurre l’impatto di ulteriori piene ed a salvaguardia della pubblica incolumità, nonché delle 
infrastrutture pubbliche sottostanti; 
RICHIAMATA quindi la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnologico del Comune di 
Ponte di Legno n° 62 in data 03.06.2021, di conferimento incarico professionale all’Ing. Luca 

Mondinelli dello Studio Associato di ingegneria IdRACon con sede legale Via Abbio, 19 Vobarno (BS), 
C.F. e P.IVA 02745590980, per le prestazioni tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità, 
liquidazioni e certificato di regolare esecuzione per le opere oggettivate; 
VISTI ed ESAMINATI gli elaborati tecnici e grafici che compongono il progetto esecutivo 
depositato e composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica illustrativa  
- Relazione idraulica idrologica 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.pontedilegno.gov.it 

 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.pontedilegno.gov.it/
http://www.pontedilegno.gov.it/


- Computo metrico estimativo  
- Capitolato speciale d’appalto 

- T01 Narcanello Bacino imbrifero 
- T02 Narcanello Inquadramento 
- T03 Narcanello Rilievo materiale 
- T04 Narcanello Scogliera 
ACCERTATO che l’Amministrazione Comunale, preso atto dell’evidente stato di degrado dell’alveo del 
Torrente Narcanello, ha ritenuto di procedere mediante i lavori di ripristino opere di difesa in alveo 
danneggiate a seguito dell’evento di piena del 03.10.2020 e asportazione del materiale depositatosi 
nelle vasche di laminazione; 
VISTO il progetto dei lavori, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 nella seduta 

del 30.06.2021, comportante una spesa complessiva di €. 50.000,18 di cui €. 37.863,75 per lavori a 
base d’asta ed €. 12.136,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione, depositato agli atti del 
Servizio; 
VISTA l’ordinanza n. 7 del 30.06.2021 con la quale il Sindaco ordinava al Servizio Tecnologico di 
provvedere celermente alla pulizia della vasca di laminazione in località Valsozzine; 
VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 
VISTA determinazione a contrarre n. 80 del 30.06.2021 a firma del Responsabile Supplente del 
servizio Tecnologico con la quale si indiceva la gara d’appalto ai sensi del DL 76/2020, mediante 
AFFIDAMENTO DIRETTO tramite piattaforma d’aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, per i 
lavori di “ripristino opere di difesa in alveo del Torrente Narcanello danneggiate a seguito dell’evento 

di piena del 03.10.2020 e asportazione del materiale depositatosi nelle vasche di laminazione”; 
VISTA la procedura di gara ID 141939813 attuata telematicamente tramite la piattaforma Sintel con 
la quale la ditta sopraindicata ha effettuato uno sconto del 1,10 % sull’elenco prezzi posto a base di 
gara; 
ATTESTATO che:  

- l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 del Codice); 
- a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo in seguito 

all’esito favorevole dei controlli in corso circa il possesso dei requisiti in capo alla ditta 
aggiudicataria (art. 80 del d.lgs. 50/2016) effettuati dalla stazione appaltante; 

PRESO ATTO che: 
- il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 

dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (art. 32 comma 9 D.lgs 
50/2016); 

- l’offerta economica sarà inserita e diventerà parte sostanziale del contratto; 
VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta precitata n. INAIL 26579459 (Data 
richiesta 08.07.2021 - Scadenza validità 09.07.2021) e depositata agli atti dell’ufficio; 
RICHIAMATE le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 con la quale sono state fornite le prime 

indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 3 legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 
12.11.2010 n. 187; 
PRECISATO che nelle determinazioni sopra richiamate è specificato che:  … i fornitori della pubblica 
amministrazione devono dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali, sul quale o sui quali 
devono far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici 
(nonché alla gestione dei finanziamenti pubblici) e tali movimenti devono essere effettuati in modo da 
consentire la “tracciabilità”, quindi tramite bonifico bancario o postale o comunque tramite altro 
strumento idoneo; 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ed è soggetta a pubblicazione all’albo 

pretorio per 15 giorni consecutivi;  
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 

del 28.05.2016; 
 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza dei 
Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica in data 02.01.2020; 
 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila della 

gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 
 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area 
tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2021 di ricognizione delle condizioni 
organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 20.01.2021 di assegnazione del P.E.G. 
provvisorio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 17.03.2021 di approvazione del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2021/2023; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2021 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2021 e sono state attribuite ai responsabili di servizio 
le relative risorse; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) APPROVARE il Verbale di Gara che descrive le operazioni svolte dall’organo incaricato della 
selezione e i report dell’appalto avvenuto mediante procedura telematica N. 141939813 sulla 
piattaforma Sintel e depositati agli atti del Servizio; 

2) AGGIUDICARE alla Ditta Fasanini Srl con sede in via Rag. Evangelista Laini, 19 -  Breno (BS) 
C.F. e P.IVA 01462790179 l’appalto per i lavori di ripristino opere di difesa in alveo del Torrente 
Narcanello danneggiate a seguito dell’evento di piena del 03.10.2020 e asportazione del 
materiale depositatosi nelle vasche di laminazione che ha presentato la migliore offerta con un 
ribasso del 1,10%, sull’importo dei lavori a base di gara, per un importo netto contrattuale di 
Euro 40.885,17, oltre a IVA di legge, e quindi per complessivi Euro 49.879,91;  

3) DARE ATTO che, ai sensi dell’art.32 comma 7 D.lgs 50/2016, l’aggiudicazione è subordinata, e 

acquisisce efficacia, a seguito dell’esito favorevole dei controlli circa il possesso dei requisiti in 
capo all’aggiudicatario (art. 80 del D.lgs 50/2016) effettuati dalla stazione appaltante;  

4) CONFERMARE l’incarico di Direttore dei Lavori e coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva 
per le opere oggettivate all’Ing. Luca Mondinelli dello Studio Associato di ingegneria IdRACon 
con sede legale Via Abbio, 19 Vobarno (BS); 

5) PRENDERE ATTO che l’importo complessivo dei lavori è stato impegnato al cap. 9509/1 

“ESBOSCHI – INTERVENTI DISSESTO IDROGEOLOGICO”, con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 54 nella seduta del 30.06.2021; 

6) DARE ATTO che il nuovo quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, è il seguente: 

VOCI PROGETTO CONTRATTO

LAVORI A BASE D'ASTA:

A1) Lavori soggetto a ribasso d'asta 44.253,00€  44.253,00€    

Ribasso d'asta 1,10% su A1 486,78-€          

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1.500,00€     1.500,00€      

A3)TOTALE LAVORI IN APPALTO (incluso oneri della sicurezza) 45.753,00€  45.266,22€    

A4) VALORE DEL MATERIALE LITOIDE ASPORTATO DALL'ALVEO 7.889,25€     7.889,25€      

A5) IMPORTO TOTALE 37.863,75€  37.376,97€    

B2) Spese tecniche relative alla Progettazione, Direzione Lavori 3.000,00€     3.000,00€      

B3) Oneri previdenziali  (4% su B4) 120,00€        120,00€          

b4) Somme a disposizione a seguito del ribasso d'asta 593,70€          

B) SOMMA COMPLESSIVA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 3.120,00€     3.713,70€      

C1) IVA 22% SU VOCE A 8.330,03€     8.222,93€      

C3) IVA 22% SU VOCE B2, B3 686,40€        686,40€          

C) SOMMA COMPLESSIVA PER IMPOSTA VALORE AGGIUNTO 9.016,43€     8.909,33€      

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO DEFINITIVO 50.000,18€  50.000,00€    

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

C) IMPOSTA VALORE AGGIUNTO

 


